
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 

MARANHÃO/MA

EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: 3377 de 21 de Fevereiro de 2024

DATA: 21/02/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99 36331133

E-mail: comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

Assinado eletronicamente por:
Thiago Lima Herculano

CPF: ***.841.603-**
em 21/02/2024 16:28:49

IP com n°: 192.168.201.15
www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php

?id=764

aDOM 1/4www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3377/2024 - 21/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

REMOÇÃO: 013/2024 - REMOÇÃO: 013/2024

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : PE/01.011/2024 - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : PE/01.011/2024

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : PE/02.011/2024 - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : PE/02.011/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 21/02/2024 16:28:49 - IP com n°: 192.168.201.15
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=764

2/4www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3377/2024 - 21/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - REMOÇÃO: 013/2024

Portaria nº 13/2024-GP.  Lagoa Grande do Maranhão/MA, 20 de fevereiro de 2024.

Remove o servidor JORGE DE PAULO MONTEIRO, Auxiliar Operacional, Matrícula 
185-1, e dá outras providências.
.

                          O Prefeito Municipal de Lagoa Grande do Maranhão, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais, 
nos termos do Art. 65, Inciso IX, da Lei Orgânica, Lei 174/2013 de 16 dezembro de 2013, em conformidade com o Art. 40, §§ 
1º e 2º da Lei Municipal 124/2009.

CONSIDERANDO a necessidade do município de Lagoa Grande do Maranhão em atender o preenchimento do quadro 
educacional na sede do município;

CONSIDERANDO o Termo de Posse nº 132/2015 e Portaria 055/2015 de 25 de fevereiro de 2015;

CONSIDERANDO o que dispõe os dispositivos legais acima citados, que garantem aos servidores a remoção quando 
atender aos requisitos constantes da legislação;

RESOLVE:

Art. 1º - Remover o servidor JORGE DE PAULO MONTEIRO, Auxiliar Operacional, Matrícula 185 -1, do Polo III, Zona Rural, 
para a Sede do Município.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogam -se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa do Maranhão - MA, 20 de fevereiro de 2024.

__________________________________________
FRANCISCO NÊRES MOREIRA POLICARPO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, CULTURA, DESPORTO E LAZER - EXTRATO DE TERMO DE
CONTRATO  - Extrato de termo de contrato : PE/01.011/2024

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 
Nº PE/01.011/2024

TERMO DE CONTRATO Nº PE/01.011/2024. ORIGEM: Processo Administrativo Nº 030223.001/2023. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP) Nº 011/2023. CONTRATANTE: Município de Lago Grande do Maranhão - MA/ 
Secretaria Municipal de Juventude, Cultura, Desporto e Lazer. CONTRATADA: F DE JESUS FERREIRA LTDA, CNPJ nº 
34.589.260/0001-66. OBJETO: O contrato tem como objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços nas 
festividades do calendário cultural, visando atender as necessidades da prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão. 
ÓRGÃO: 08 – Sec. Mun. de Juv. Cultura, Desporto e Lazer; UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0801 – Sec. Mun. de Juv. Cultura, 
Desporto e Lazer; FUNÇÃO: 04 – Administração; SUB FUNÇÃO: 813 – Lazer; PROGRAMA: 0002 – Apoio Administrativo; 
PROJETO ATIVIDADE: 2.034 – Manutenção e Func. da Secretaria Mun. da Juventude, Cultura, Desporto e Lazer; 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: 1500000000 –
Recursos não Vinculados de Impostos. VALOR TOTAL: R$ 268.570,00 (duzentos e sessenta e oito mil, quinhentos e setenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato será contado a partir da data de assinatura e encerramento 
em 29/02/2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 07 de 
fevereiro de 2024. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande do Maranhão (MA)/ Coordenação Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, por sua Coordenadora a Sra. Isabel César Aragão, como Contratante e a empresa: F DE JESUS FERREIRA 
LTDA, por seu representante o Sr. Filipe de Jesus Ferreira, CPF: 624.***.***-70, como Contratado.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 21/02/2024 16:28:49 - IP com n°: 192.168.201.15
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=764

3/4www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3377/2024 - 21/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, CULTURA, DESPORTO E LAZER - EXTRATO DE TERMO DE
CONTRATO  - Extrato de termo de contrato : PE/02.011/2024

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 
Nº PE/02.011/2024

TERMO DE CONTRATO Nº PE/02.011/2024. ORIGEM: Processo Administrativo Nº 030223.001/2023. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP) Nº 011/2023. CONTRATANTE: Município de Lago Grande do Maranhão - MA/ 
Secretaria Municipal de Juventude, Cultura, Desporto e Lazer. CONTRATADA: WORLD MUSIC EVENTOS EIRELI, CNPJ nº 
23.171.332/0001-34. OBJETO: O contrato tem como objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços nas 
festividades do calendário cultural, visando atender as necessidades da prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão. 
ÓRGÃO: 08 – Sec. Mun. de Juv. Cultura, Desporto e Lazer; UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0801 – Sec. Mun. de Juv. Cultura, 
Desporto e Lazer; FUNÇÃO: 04 – Administração; SUB FUNÇÃO: 813 – Lazer; PROGRAMA: 0002 – Apoio Administrativo; 
PROJETO ATIVIDADE: 2.034 – Manutenção e Func. da Secretaria Mun. da Juventude, Cultura, Desporto e Lazer; 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: 1500000000 –
Recursos não Vinculados de Impostos. VALOR TOTAL: R$ 71.201.293,38 (setenta e um milhões, duzentos e um mil, duzentos e 
trinta e oito reais e trinta e oito centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato será contado a 
partir da data de assinatura e encerramento em 29/02/2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações 
posteriores. DATA DA ASSINATURA: 07 de fevereiro de 2024. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande do Maranhão (MA)/ 
Coordenação Municipal de Administração e Recursos Humanos, por sua Coordenadora a Sra. Isabel César Aragão, como 
Contratante e a empresa: WORLD MUSIC EVENTOS EIRELI, por seu representante o Sr. Kaieno Feitosa Cavalcante, CPF: 
***.241.903-**, como Contratado.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 21/02/2024 16:28:49 - IP com n°: 192.168.201.15
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=764

4/4www.lagoagrande.ma.gov.br


		comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br
	2024-02-21T16:28:53+0000
	Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão - AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718-000
	Diário Oficial: 3377/2024 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A1, THIAGO LIMA HERCULANO:***.841.603-** [8EAD67030723311B]




